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Abstrakt

Aplikace cytotoxické chemoterapie nadále představuje základní strategii v léčbě

pokročilých stádiích kolorektálního karcinomu. Přirozená či získaná rezistence nádoru

představuje častou komplikaci chemoterapie nebo vede dokonce k jejímu selhání. Ukazuje se,

že úlohu v terapeutické rezistenci nádorů sehrávají kromě jiného i dráhy zodpovědné

za opravu poškozené DNA. Pozorování u řady nádorů odhalily vysokou frekvenci

deregulované exprese u mnoha genů, které kódují DNA reparační proteiny. Příkladem

takového proteinu u kolorektálního karcinomu je MRE11, senzorický protein

dvouřetězcových zlomů DNA.

Na Oddělení molekulární biologie nádorů (ÚEM AV ČR, v. v. i.) byla roku 2016

publikována studie, která pojednává o vztahu genetických polymorfismů v místech vazby

microRNA na mRNA reparačních proteinů, mezi nimi i MRE11, klinickým výstupem

a úspěšností chemoterapie. Na základě těchto výsledků byla vypracována hypotéza,

že konkrétně definované microRNA, které budou asociovat s mRNA reparačních proteinů,

umožní nejen ovlivnit přežívání kolorektálních nádorových buněk, ale i citlivost vůči

aplikované chemoterapii.

V praktické části předložené práce jsme pomocí in silico analýzy identifikovali

miR-140 jako potencionální regulátor proteinu MRE11. Následně byl v in vitro funkčních

analýzách testovaný vliv miR-140 na chování chemosenzitivních a chemorezistentních

kolorektálních nádorových linií ve spojitosti s aplikací standardně používaného

chemoterapeutika oxaliplatiny. Dosáhnutá pozorování byla následně validována na vzorcích

získaných od 33 pacientů s kolorektálním karcinomem.

Získané výsledky naznačují možnou asociaci mezi hladinou testované

miR-140, aktivitou proteinu MRE11 a chováním buněčných linií po aplikaci oxaliplatiny.

Experimentální zvýšení hladiny miR-140 vedlo v kolorektálních nádorových buňkách ke

snížené proliferaci, zvýšené cytotoxicitě a zároveň byl u chemosenzitivních prokázaný vliv

zvýšené miR-140 na pokles hladiny proteinu MRE11. Stejný výsledek se nakonec podařilo

prokázat i při testování na pacientských vzorcích.

Klíčová slova: kolorektální karcinom, oxaliplatina, terapeutická rezistence, poškození DNA

a reparační dráhy, Mre11, nekódující krátké RNA, miR-140

Abstract

Application of cytotoxic chemotherapy still remains the essential treatment strategy in

advanced colorectal cancer. The intrinsic and acquired drug resistance represents one of the

reasons that may even lead to failure of cancer therapy. The DNA damage response pathways

have been shown to play an important role in the development of chemoresistance. There is

sufficient evidence showing the high-frequency deregulated expression of many DNA repair

genes across multiple cancer types. An example of such gene in colorectal cancer is MRE11,

which encodes protein known as a sensor of DNA double-strand breaks.

In year 2016, there was a substantial study published by our group at The Department

of Molecular Biology of Cancer (IEM CAS, Prague), the study analysed the association of

polymorphisms in predicted microRNA target sites of double-strand breaks (DSBs) repair

genes, including MRE11, and clinical outcome and efficacy of chemotherapy in colorectal

cancer. Our hypothesis, based on the mentioned study, is that specifically and exactly defined

microRNAs with ability to regulate certain DNA repair proteins may not only affect the

survival of colorectal cancer cells, but also the sensitivity to chemotherapy.

In practical part of the submitted thesis we have identified miR-140 as a potential

regulator of MRE11 protein. The in vitro functional assays tested the effect of miR-140 on the

behavior of chemosensitive and chemoresistant colorectal cancer cell lines before and after

treatment with oxaliplatin, the standard chemotherapeutic agent for colorectal cancer. The

obtained observations were finally validated in 33 patients with colorectal cancer.

According to our results, there is a possible association between level of miR-140 and

the activity of MRE11 protein in colorectal cancer. We also found a significant effect of miR-

140 on the behavior of chemosensitive colorectal cancer cells after treatment with oxaliplatin.

Furthermore, the ectopic expression of miR-140 suppressed proliferation, increased

cytotoxicity in colorectal cancer cells and at the same time the elevated level of miR-140 was

associated with decreasing in MRE11 expression. Finally, the same results were also

confirmed on tumor samples obtained from patients with colorectal cancer.

Keywords: colorectal cancer, oxaliplatin, cancer therapeutic resistance, DNA damage and

repair, Mre11, short non-coding RNAs, miR-140
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1. Úvod

Kolorektálny karcinóm dlhodobo zaujíma popredné miesta v celosvetových

štatistikách, ktoré hodnotia incidenciu a mortalitu malígnych nádorových ochorení. V rámci

Českej republiky je ročne diagnostikovaných okolo 8 000 nových prípadov a zhruba polovica

z nich v dôsledku tohto ochorenia umiera. K vysokej incidencii navyše negatívne prispieva

tzv. „západný životný štýl“, ktorý súvisí so zlými stravovacími návykmi, nárastom obezity,

nedostatkom fyzickej aktivity, konzumáciu alkoholu či fajčením. Samotnému karcinómu

často predchádza prítomnosť adenomatóznych polypov v črevnej sliznici. Skorá detekcia

a následne endoskopické odstránenie polypov je hlavným cieľom postupne zavádzaných

screeningových programov. Hlavným problémom ochorenia v pokročilých štádiách je

skutočnosť, že je aj po zdanlivo účinnej počiatočnej terapii zaťažené vysokým percentom

rozvoja recidívy.

Štandardne podávané chemoterapeutiká pri liečbe kolorektálneho karcinómu sú najmä

5-fluórouracil a oxaliplatina, často podávané súčasne v rôznych kombináciách. Podstatou

chemoterapie je navodiť nadmerné poškodenie genetickej informácie nádorových buniek,

ktoré povedie až k ich apoptóze. Negatívnym vedľajším účinkom konvenčnej chemoterapie

naďalej ostáva neselektívny účinok na určité typy zdravých buniek organizmu. Niektoré

nádorové bunky navyše disponujú prirodzenou chemorezistenciou k podávanej terapii alebo

dokážu vyvinúť mechanizmy k jej získaniu. Práve zlyhanie terapie v dôsledku

chemorezistencie je hlavnou príčinou úmrtí spojených s nádorovými ochoreniami.

Chemorezistencia býva u významnej časti nádorov podmienená mutáciami génov, ktoré

kódujú proteíny podieľajúce sa na rozpoznávaní a oprave poškodenia DNA spôsobeného

práve terapeutickými látkami.

Postupné poznávanie biológie nádorov a pochopenie mechanizmu kancerogenézy

prispieva k určeniu konkrétnych molekulových cieľov, voči ktorým možno namieriť

špecifickú terapiu. Jej potenciál spočíva v znížení rizika vedľajších efektov, vyššej účinnosti

a do budúcna možnej personalizácii protinádorovej terapie.
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2. Prehľad literatúry

2.1 Kolorektálny karcinóm

Kolorektálny karcinóm (colorectal cancer, CRC) je nádorové ochorenie, ktoré vzniká

malígnou transformáciou cylindrického epitelu hrubého čreva a konečníka. Podstatná časť

nádorov hrubého čreva patrí medzi adenokarcinómy s rôznym stupňom morfologickej

diferenciácie žľazových buniek sliznice čreva. Na základe histologickej stavby možno odlíšiť

mucinózny adenokarcinóm, karcinóm z prstencovitých buniek, skvamózny karcinóm,

adenoskvamózny karcinóm, nediferencovaný karcinóm a neklasifikovateľný karcinóm (Diviš

et al., 2016). Nádory hrubého čreva a konečníka sa síce združujú pod spoločný názov –

kolorektálny karcinóm, avšak existujú medzi nimi značné rozdiely, ktoré možno nájsť

v etiológii a vývoji na molekulárnej úrovni, invazivite rastu primárneho nádoru,

metastázovaní, odpovedi na liečbu či rozvoji rezistencie (Li et Lai, 2009).

Vo všeobecnosti sa na vzniku nádorov podieľajú genetické a regulačné zmeny,

výsledkom ktorých je funkčná deregulácia bunkovej proliferácie a apoptózy. Nádorové bunky

sú relatívne nezávislé na fyziologických a rastových regulačných stimuloch prichádzajúcich

z okolitého tkaniva a majú schopnosť pokračovať v replikácii nezávisle od mechanizmov

regulujúcich prirodzenú obnovu a rast buniek (Evan et Vousden, 2001).

Prevažné percento CRC sa vyvíja z relatívne pomaly rastúcich adenomatóznych


[…]


bunkového cyklu s nárastom zastúpenia buniek vo fázach G2/M a poklese v G1 fáze,

čo mohlo byť dôsledkom zástavy bunkového cyklu v G2/M. Z uvedených dát vyplýva, že

mnohé aspekty vývoja chemorezistencie ešte stále nie sú objasnené, preto analýza regulácie

opráv DNA a reparačných proteínov u OxR buniek ostáva cieľom našich prebiehajúcich

pokračujúcich štúdií.

V poslednej časti práce sme pozorované výsledky z CRC bunkových línií validovali

na vzorkách získaných od 33 pacientov s CRC. Na vzorkách tkanív primárneho

kolorektálneho karcinómu a nenádorových kolorektálnych tkanív bola prevedená analýza

expresie génu pre miR-140. Výsledné dáta preukázali významne zníženú úroveň expresie

génu pre miR-140 (p = 0,002) v kolorektálnom nádorom tkanive oproti kontrolnému

zdravému tkanivu. To korelovalo s výsledkami publikovanými v štúdii Li et al., ktorí okrem

zníženej expresie danej miRNA v 31 vzorkách primárnych kolorektálných karcinómov

preukázali ďalšie signifikantné zníženie v metastázach odvodených od týchto primárnych

nádorov (Li et al., 2018). Čím sa len opäť potvrdzuje úloha miR-140 vo vývoji
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a metastázovaní CRC. Zároveň bola rovnakým spôsobom v testovaných pacientskych

vzorkách analyzovaná expresia MRE11. V prípade proteínu MRE11 bola naopak pozorovaná

značne zvýšená hladina expresie ( p = 0,027) vo vzorkách kolorektálneho nádorového tkaniva

v porovnaní s kontrolnými vzorkami. Tento fenomén možno prirovnať k výsledkom, ktoré

boli zistené u karcinómu prsníka či pacientov s karcinómom konečníka. Kedy vysoká

expresia MRE11 podporovala malígny fenotyp, prispievala k invazivite, metastázovaniu,

zhoršenej prognóze a dokonca chemorezistencii (Yuan et al., 2012, Ho et al., 2016).

Z predložených výsledkov tejto diplomovej práce a po zhodnotení relevantných

publikácií možno usudzovať, že miR-140 ako tumor-supresorová miRNA sa pravdepodobne

podieľa na post-transkripčnej regulácii senzorického proteínu dvojreťazcových zlomov

MRE11, blokuje jeho zvýšenú hladinu v zdravých tkanivách a naopak, pri zníženej regulácii

v nádorových bunkách prispieva k zvýšenej hladine a aktivite MRE11 s čím by mohla

súvisieť aj celkovo zvýšená aktivita DNA reparačných mechanizmov, ktorá by sa mohla

odzrkadliť na lepšej životaschopnosti nádorových buniek a potenciálne byť jedným

z mechanizmov vývoja chemorezistencie. Očakávame, že nadväzujúce funkčné štúdie na

bunkách so získanou čiastočnou rezistenciou OxR ako aj pripravovanej MRE11-deficientnej

línii nám prinesú ďalšie užitočné poznatky o možnom vzťahu tumor-supresorovej miR-140

s proteínom MRE11.
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7. Zhrnutie a záver

Predložená diplomová práca sa zaoberá problematikou aktivity DNA reparačných

mechanizmov v odpovedi kolorektálneho karcinómu na chemoterapeutickú liečbu a možnou

moduláciou aktivity vybraných reparačných procesov prostredníctvo krátkych nekódujúcich

RNA, tzv. microRNA. V rámci praktickej časti si práca kládla za cieľ definovať a funkčne

otestovať konkrétne microRNA, ktoré by sa mohli podieľať na regulácii proteínu MRE11 ako

senzora dvojreťazcových zlomov, a touto reguláciou by mohli ovplyvniť životaschopnosť

kolorektálnych nádorových buniek ako aj senzitivitu voči oxaliplatine, štandardne

používanému chemoterapeutiku pri liečbe kolorektálneho karcinómu.

Na základe naplnenia stanovených cieľov sa nám podarilo zistiť:

 In silico analýzou bola definovaná miR-140 ako potenciálny regulátor translácie

a hladiny proteínu MRE11.

 In vitro funkčná analýza na chemosenzitívnej kolorektálnej nádorovej línii DLD-1

preukázala vplyv zvýšenej hladiny miR-140 na zníženie úrovne proliferácie

a klonogénneho potenciálu ako aj zvýšenie cytotoxicity. Analýza expresie génu

MRE11 u DLD-1 buniek preukázala, že po experimentálnom zvýšení miR-140

dochádzalo k poklesu expresie aj celkovej hladiny proteínu MRE11.

 In vitro funkčná analýza na chemorezistentnej kolorektálnej nádorovej línii OxR

odhalila odlišný spôsob regulácie ako tomu bolo u DLD-1. Zvýšená hladina miR-140

neviedla k výraznému poklesu proliferácie buniek ani expresie MRE11.

 Analýza miR-140 a MRE11 v kolorektálnych nádorových tkanivách a zdravých

kolorektálnych tkanivách 33 pacientov ukázala významne zvýšenú úroveň expresie

MRE11 v nádorových tkanivách v porovnaní s nenádorovými, a naopak signifikantne

zníženú expresiu miR-140 v nádorových tkanivách oproti nenádorovým.

Z prezentovaných dát vyplýva, že miR-140 ako tumor-supresorová miRNA potenciálne cieli

na mRNA proteínu MRE11, čím pri normálnej expresii v zdravých tkanivách bráni

zvyšovaniu jeho hladiny. Znížená aktivita miR-140 v kolektálnych nádorových bunkách

naopak môže viesť k zvýšenej úrovni MRE11 a podpore malígneho fenotypu. MiR-140 by tak

do budúcna mohla nájsť uplatnenie v terapii vybranej skupiny pacientov s kolorektálnym

karcinómom.
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