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Cíle práce

Předkládaná diplomová práce si kladla za cíl identifikovat miRNA regulující protein

MRE11, funkčne ji analyzovat v sensitivních a rezistentních buněčných liniích

kolorektálního karcinomu a validovat výsledky na skupině pacientů s kolorektálním

karcinomem. Všechny cíle práce jsou jasně a stručně deklarovány a podařilo se je v rámci

diplomové práce splnit a získaná data vyhodnotit.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE

Rozsah práce (počet stran): 92 včetně referencí

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO NE

Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO NE

Je napsán srozumitelně? ANO NE

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO NE

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO NE

Kolik metod bylo použito?

10 různých experimentálních metodik

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO NE

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE - v čem jsou nedostatky?

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

ANO NE – co chybí, v čem je nedostačující?

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO NE

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO NE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Celá práce je po formální stránce zpracována velmi dobře, úvodní část je obohacena

názornými obrázky, schématy a tabulkami, stejně jako výsledková část, kde je použita řada

názorných grafů a obrázků. Jazykovou úroveň slovenského jazyka použitého v diplomové

práci posuzuji dle srozumitelnosti a možnosti vlastního posouzení jako dobrou. V práci se

vyskytují jen ojedinělé překlepy či chyby ve formátování.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Diplomová práce Bc. Alexandry Dolníkové se zabývá velmi aktuální problematikou

regulačních vlastností krátkých nekódujících RNA a jejich využitelnosti jako potenciálních

terapeutických markerů a cílů. Konkrétně byla v práci nejprve in silico predikována miRNA

regulující důležitý senzorický protein dvouřetězcových zlomů MRE11, její funkce byla

následně ověřována in vitro metodami v sensitivních a rezistentních buněčných liniích

kolorektálního karcinomu a tyto in vitro výsledky pak validovány na skupině pacientů

s kolorektálním karcinomem.

Úvod diplomové práce odpovídá pracím obdobného charakteru, velmi detailně je popsána

epidemiologie kolorektálního karcinomu, úloha DNA reparačních mechanismů a microRNA

v souvislosti s rozvojem, diagnostikou a prognózou nádorových onemocnění.

V předkládané diplomové práci bylo použito poměrně široké spektrum různých in vitro

metodik a také molekulárně-biologických metod včetně poměrně pracné metody Comet

assay. Metody jsou dostatečně podrobně popsány a složení všech reagencií a pufrů je správně

uvedeno.

Z výsledkové části je patrné, že se Bc. Alexandře Dolníkové podařilo definovat miR-140

jako potenciální regulátor MRE11 proteinu, dále funkční analýzou prokázat vliv miR-140 na

viabilitu zejména sensitivních buněk kolorektálního karcinomu a zjistit vliv miR-140 na

samotnou expresi MRE11 proteinu a validovat pozorování na vzorcích pacientů

s kolorektálním karcinomem. Výsledky diplomové práce jsou doplněny řadou velmi

názorných grafů a obrázků imunodetekce stanovených proteinů a měření poškození molekul

DNA.

Celkově považuji předkládanou diplomovou práci za velmi kvalitní, navíc moc pěkně

formulovanou v metodické, výsledkové a diskusní části.

Otázky a připomínky oponenta:

1. V úvodní části je zmiňována úloha DNA reparačního systému ve vývoji fenoménu

lékové rezistence nádorových buněk. Vznik mnohočetné lékové rezistence (MDR) je

poměrně obecný multifaktoriální proces. V práci nejsou zmíněny obecně další možné

faktory přispívající ke vzniku MDR, víte o které faktory vzniku MDR se jedná kromě

alterace DNA reparačních mechanismů?

2. V práci bylo použito několik buněčných linií kolorektálního karcinomu epitelového

typu. Víte jak a zda se linie liší genetickým profilem zvláště některých důležitých

determinant typu p53, KRAS, BRCA1/2 apod.?

3. Při hodnocení viability buněk byla používána poměrně dlouhá 12ti denní doba

kultivace. Neměli jste problémy s přerůstáním buněk při této delší kultivaci?

4. Na str.48 při popisu procesu reversní transkripce nejsou uvedeny podmínky

samotného procesu rev. transkripce v termocycleru.

5. Ve výsledkové části jsou uvedeny endogenní hladiny miR-140 ve sledovaných

sensitivních buněčných liniích kolorektálního karcinomu . Byly nalezeny významné

rozdíly bazálních hladin exprese miR-140 mezi těmito senzitivními liniemi a

rezistentní linií OxR testovanou v další fázi práce?
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